
 

Istituto per la BioEconomia 

 

 

SEDE Sesto Fiorentino (FI)   Via Madonna del Piano, 10 – tel. 055 52251 
    
S.S.Bologna Via Gobetti,101 – 40129 – tel. 051 6399014 Firenze Via G.Caproni 8 – 50145 – tel.055 3033711 
S.S.Catania Via Gaifami, 18 – 95126 – tel. 095 7338395/96 Follonica (GR) Via Aurelia, 49 – 58022 – tel. 056 652356 
S.S.Roma Via dei Taurini 19 – 00185 – tel. 06 49937680 Grosseto  
S.S. Sassari Trav. La Crucca, 3 – 07100 – tel. 079 2841501 Livorno  
S.S. S. Michele all’Adige (TN) Via Biasi, 75 – 38010 – tel. 0461 660111   

 
PEC: protocollo.ibe@pec.cnr.it - C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

           

 
AVVISO ESTERNO N. 8/2025 PER IL CONFERIMENTO  

DI UN INCARICO DI PRESTAZIONE IN REGIME DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE 
 
 
Il CNR Istituto per la BioEconomia Sede di Firenze, intende avvalersi della collaborazione di un esperto per lo 
svolgimento della seguente attività: “Esecuzione di prove fisico-meccaniche su elementi lignei con metodi 
distruttivi e non distruttivi” nell’ambito delle attività del progetto DBA.AD003.354 
“Attività di prove e analisi su legno”. 

 
Requisiti del collaboratore: 

- Conoscenze basilari di elementi di tecnologia del legno, Metodologie e normative per l’esecuzione di 
prove meccaniche con macchine provamateriali universali, Metodi per la classssificazione del 
legname ad uso strutturale, Capacità di elaborazione dati. 

 
L’incarico è conferito sotto forma di: Collaborazione occasionale (senza partita IVA). 

 
La durata dell’incarico è fissata in: mesi 6. 

 
Il compenso totale lordo percipiente previsto per lo svolgimento dell’incarico è fissato in: € 8.874,56. 

 
Le domande, corredate dal curriculum vitae, dovranno essere inviate con pec all’indirizzo 
protocollo.ibe@pec.cnr.it, per i cittadini stranieri all’indirizzo email: segreteria@ibe.cnr.it, consegnate a 
mano ovvero inoltrate mediante raccomandata A/R presso CNR – IBE, Via Madonna del Piano, 10 Sesto 
Fiorentino (FI), entro la scadenza della pubblicazione del presente avviso sul sito internet del CNR www.cnr.it 
– Servizi - Lavoro e Formazione.  
Le domande dovranno riportare la seguente dicitura (nell’oggetto della pec o sulla busta): “Avviso 7/2025”. 
 
Il conferimento dell’incarico è regolato dal “Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” 
disponibile sul sito del CNR in allegato alla circolare 30/2009. 

 
Il conferimento del presente incarico non è subordinato al positivo esito del controllo preventivo di legittimità 
da parte della Corte dei Conti, ai sensi l’art. 14, comma 1, del D.lgs. 25 novembre 2016, n.218. 

 
 
         Il Direttore CNR-IBE 

       Dr. Beniamino Gioli             

mailto:protocollo.ibe@pec.cnr.it
mailto:protocollo.ibe@pec.cnr.it
mailto:segreteria@ibe.cnr.it


 

 

Oggetto: Decisione di contrattare - Conferimento incarico di Collaborazione occasionale senza 
partita IVA. 

 
 

ISTITUTO PER LA BIOECONOMIA - IBE 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato 
“Decisione di contrattare” e l’art. 89 titolato “Prestazioni di lavoro autonomo”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 
7 commi 6 e 6 bis), l’art 53 commi 14 e 15; 

VISTA la Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” ed in particolare l’art 1 commi 56, 57, 187 
e 188; 

VISTA la Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)" ed in particolare l’art. 1 commi 538 e 593; 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)"; 

VISTA la Legge n. 449 del 27 dicembre 1997, recante “Misure per la stabilizzazione della finanza 
pubblica” ed in particolare l’art 51 comma 6; 

VISTA la Legge n. 724 del 23 dicembre 1994, recante “Misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica” ed in particolare l’art 25; 

VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 
controllo della Corte dei conti ed in particolare l’art. 3 comma 1, lettera f bis); 



 

VISTE le “Linee di indirizzo e criteri interpretativi sulle disposizioni della legge 30 dicembre 2004, 
n. 311 (Finanziaria 2005) in materia di affidamento d’incarichi di studio o di ricerca ovvero di 
consulenza (art. 1, commi 11 e 42)” espresse dalla Corte dei Conti sezioni riunite in sede di controllo, 
nell’adunanza del 15 febbraio 2005; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 5/2006 del 21 dicembre 2006 concernente le linee di indirizzo in materia di 
affidamento di incarichi esterni e di collaborazioni coordinate e continuative; 

VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 1/2007 del 01 febbraio 2007 concernente “Misure di trasparenza e legalità in 
materia di conferimento degli incarichi dirigenziali, di amministrazione e consulenza e in generale di 
gestione”; 

VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 3/2007 del 22 febbraio 2007 concernente “Direttiva in materia di limiti massimi a 
retribuzioni e compensi ed obblighi di pubblicità per incarichi corrisposti da società a prevalente 
partecipazione pubblica non quotate in borsa - art. 1, comma 593, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 - legge finanziaria per il 2007”; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 2/2008 del 11 marzo 2008; 

VISTO il “Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” approvato con Decreto del 
Presidente CNR provvedimento n. 64 prot. PRESID – CNR n. 0006498 del 14/11/2007 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Manuale operativo “Le procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione” 
allegato alla circolare CNR n. 36/2008; 

CONSIDERATO che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle 
professionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata accertata l’impossibilità 
di provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente del CNR; 

CONSIDERATA la straordinarietà e la temporaneità della prestazione; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico è relativa a competenze attribuite 
dall’ordinamento al Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata; 
 

DISPONE 
 

di addivenire alla stipula di un contratto per l’affidamento di un incarico di collaborazione in regime 
di prestazione occasionale senza partiva iva, avente ad oggetto “Esecuzione di prove fisico-
meccaniche su elementi lignei con metodi distruttivi e non distruttivi”, all’interno delle attività 
del Progetto DBA.AD003.354 ATTIVITA' DI PROVE E ANALISI SU LEGNO LABORATORIO BN; 



 

1. Gli obbiettivi che si intendono perseguire sono: Implementare le attuali tecniche di previsione 
della qualità del legno utilizzando metodologie di analisi non distruttive di recente 
acquisizione; Validare i risultati delle metodologie di analisi attraverso prove fisico-
meccaniche su diverse tipologie di legname; 

2. I vantaggi derivanti da tale incarico sono rappresentati da: Incrementare la capacità di 
produzione dati e loro analisi da parte del laboratorio, grazie a specifiche competenze sulle 
proprietà tecnologiche del legno, le metodologie di prova, l’elaborazione dei risultati; 

3. Che le clausole essenziali del contratto saranno: 

a. durata: L’incarico avrà una durata di 6 mese; 

b. luogo di svolgimento: Laboratori E011, E017, E018 della sede IBE di Sesto Fiorentino 
(FI); 

c. importo del compenso: € 8.874,56 lordo percipiente; 

d. modalità di pagamento: bonifico bancario da erogarsi in due tranche così ripartite: 

- 50% dopo tre mesi dall’inizio del contratto dietro presentazione di relazione 
intermedia delle attività svolte; 

- 50% a conclusione del contratto dietro presentazione di relazione finale delle 
attività svolte. 

4. che l’importo del compenso erogato per la prestazione è proporzionato all’utilità conseguita 

dal CNR; 

5. che il contraente sarà scelto con le procedure comparative previste dal “Disciplinare per il 
conferimento di incarichi di collaborazione” del CNR, art. 4. 

6. che il responsabile del procedimento è il Direttore IBE Dr. Beniamino Gioli; 

7. che verrà verificata l’esistenza di limiti finanziari al conferimento dell’incarico mediante la 

procedura di contabilità SIGLA; 

8. che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto previsto 
nel piano di gestione. 

 
 

Il Direttore CNR-IBE 
Dr. Beniamino Gioli 


		2026-01-09T13:58:11+0100
	Beniamino Gioli


		2026-01-08T17:06:07+0100
	Beniamino Gioli




